

Số: 57 /KH-HĐPH

Bình Dương, ngày 30 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên internet “Cùng chung tay đẩy lùi dịch Covid -19”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày 11/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và tủ sách pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 840/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ngày 02/3/2020 thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Nhằm đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trang bị kiến thức pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm như Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid -19 (Sars-CoV-2) và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Tổ chức cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

II. ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trong và ngoài tỉnh Bình Dương.

2. Nội dung thi: Tìm hiểu pháp luật về phòng chống bệnh truyền nhiễm (gồm: Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm 2007; Bộ luật Hình sự (Điều 240, 288); Nghị định số 176/2013/NĐ-CP của Chính phủ ngày 14/11/2013 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 15/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 03/2/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử).

3. Hình thức thi: Thi trực tuyến thông qua trang thông tin điện tử (mạng Internet) tại địa chỉ truy cập: thitruoctuyen.binhduong.gov.vn

4. Tiến độ, thời gian, cách thức tổ chức cuộc thi:

- Trước 31/3/2020: Xây dựng, ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Thể lệ, bộ đề thi và các nội dung cuộc thi; dự toán kinh phí, cơ sở vật chất cuộc thi; phát động, tuyên truyền về cuộc thi.

- Thời gian thi: từ ngày 03/4/2020 đến hết ngày 30/4/2020.

- Cách thức tham gia dự thi: được quy định trong Thể lệ cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký:

- Ban Tổ chức cuộc thi là tất cả thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; Chủ tịch Hội đồng làm Trưởng Ban Tổ chức; Sở Tư pháp, Mặt trận Tổ quốc, Sở Thông tin và Truyền thông làm Phó Trưởng Ban Tổ chức.

- Tổ thư ký cuộc thi: Thành viên Tổ Thư ký Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tham gia Tổ thư ký cuộc thi; trong đó Tổ trưởng Tổ Thư ký Hội đồng là Tổ trưởng cuộc thi, Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn Lao động làm Tổ phó và một số cán bộ, công chức có liên quan.

2. Phân công trách nhiệm

a) Trách nhiệm chung của các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tuyên truyền rộng rãi cuộc thi “Cùng chung tay đẩy lùi dịch Covid – 19” trên trang thông tin điện tử của ngành, địa phương và bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, khối doanh nghiệp, tổ chức thành viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi.

b) Trách nhiệm cụ thể

- Trách nhiệm của Sở Tư pháp

+ Chuẩn bị, xây dựng dự thảo thể lệ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cuộc thi;

+ Dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi;

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng, thẩm định hình thức website và phần mềm của cuộc thi;

+ Theo dõi, vận hành trang web của cuộc thi, tổng hợp xử lý các lỗi kỹ thuật liên quan đến quá trình vận hành phần mềm của cuộc thi;

+ Chịu trách nhiệm bảo mật nội dung đề thi;

+ Chuẩn bị về nội dung câu hỏi – đáp án cuộc thi và các tài liệu có liên quan (biên soạn bộ câu hỏi – đáp án, tài liệu tham khảo, giải đáp thắc mắc liên quan đến nội dung cuộc thi...)

+ Tham mưu tổ chức tổng kết, trao giải và quyết toán kinh phí cuộc thi.

- Sở Y tế phối hợp với Sở Tư pháp biên soạn bộ câu hỏi, giải đáp thắc mắc liên quan đến nội dung lĩnh vực quản lý của ngành.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo phổ biến rộng rãi về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chỉ đạo các tổ chức thành viên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp vận động hội viên tích cực tham gia cuộc thi.



- Liên đoàn Lao động tỉnh vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, doanh nghiệp tích cực tham gia cuộc thi.

- Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương tích cực chủ động phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi trong việc phổ biến, tuyên truyền về cuộc thi.

- Tỉnh đoàn chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc vận động đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng, tuyên truyền và tham gia cuộc thi.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và nhân dân tham gia dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên internet “Cùng chung tay đẩy lùi dịch Covid -19”. Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi (Sở Tư pháp)./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL – BTP;
- Cục công tác phía Nam – BTP;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Báo, Đài, website tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP(Lg,V), Th;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Minh Hưng**

